E I D E M, Mantuam.

**A**Liquando is, qui tuum librum accuratè legit, absoluit epistolam eam, qua tuis litteris respondit. de re tu iudicabis: de homine, sic habeto, virum esse bonum: præstanti humanitate, singulari doctrina, præconem verò laudum tuarum. quare est sanè, cur ei gratias agas, quòd te ornet, efferatq; laudibus: quod à me iam, qui te vnicè diligo, tuo nomine factum est. quam primum autem cupio à te responderi: vt, si quis remanet scrupulus, auferatur, & exeat tuus liber bono publico, tua non mediocri gloria: quod vtrumq; fore confido. Bonamicus neque dum venit, nec, venturus ne sit, aut quando sit, ex eius ad me scriptis proxi-

ptis proximè litteris licet conicere. tu cognosces: eiq; ad me fasciculum dabis epistolarum mearum: quas tamen, tu quoq; opinor, mecum sentis, comprimendas potius, quàm diuulgandas: sed efflagitantibus, præsertim amicis, negari iam diutius nca possunt. Vale.

EIDEM, Mantuam.

**P**Luribus tecum verbis agere non licet: ita multis distrahatur curis. vnum hoc: is, qui tuum librū legit, idem tuis litteris disertissimè scriptis, respondebit. quod vt celerimè faciat, operam dabo, quantum in me est. tuam causam certè, vt mihi videtur, præclarè tueris: & quantū tibi ex optima mente, tantum ex ingenio, & doctrina laudis accedit. Vale Venetiis.

EIMED, Mantuam.

**P**Lacere tibi argumentum de Republica, & eius libri partem, epistolis meis insertam, abs te, tali viro, tan to perè laudari, vehementer gaudeo. tua verò cohortatio, vt absoluaui institutum, animos illa quidem addit: sed, ò mi Natta, si videas quibus premimur & curis, & laboribus, fortasse, si modo vis me viuere, aliter sentias. incitamus voluntate, consiliis, & hortatibus amicorum, gloriæ nonnulla cupiditate: nec omninò diffidimus ingenio. verum illa, qua tu excellis, quæ in tuis dictis, & factis elucet prudentia dissuadet. me natura pertenui finxit corpore: studiorum accessit non mediocris labor, ex quo imbecillitas, & morbi. quid res domestica? quæ, quò est angustior, cò tuenda diligentius est. quid typographia? quâ ita mihi tractandam intelligo, non vt omnia ad vtilitatem, sicut multi, sed pleraque ad meam existimationem referam, ac dignitatem. quo proposito, nihil est operæ, nihil studij

K v recusandum

recusandū: ac sēpē, vt ait poēta ille tuus, sudamus, & algemus. Amicis etiam vel salutantibus horæ dandæ sunt, vel aliquid petentibus officia tribuenda. qui si excludantur, aut reiciantur, sanè consuletur otio meo, rebus meis, valetudini meæ, sed vbi humanitas? quæ quàm sit hominis propria, nomen ipsum indicat. iacenti igitur inchoata, planè rudia, temerè vel dissipata, vel cōfusa, meæ scripta: quæ nonnunquàm, sicuti, mater languentem filium, cum dolore tacitus adspicio: opem ferre, quam videntur postulare, non queo. Quare, si quid apud te hominis tui amantissimi salus est, non debēs me ad scriptionem vocare, tot absidue, tam variis tanti momenti occupationibus distentum. adiuuā me potius consilio, si potes: aut minue molestiam consolando: opta saltem, (& hoc ipsum significa) vt hæc, quæ nunc sustineo, perferam, & is, quem volumus, principiis exitus respondeat. id quod, nisi fauente, qui fons est omnium bonorum, Deo, sperare non licet. Consultationes tuas, si quæ nondum editæ sunt, mirè auco legere. nam, cum in iis, quæ iam sunt editæ, præstare te omnibus, qui memoria nostra ius ciuile litteris mandarunt, cū scientia rei, tum sermonis elegantia, mihi persuādeam: intelligo post hæc tua scripta lōge fore meliora. non ago tecū blandè metior veritatē ipsa re, & vt sentio, planè loquor, valdè mi Natta, hoc biennio in latina lingua profecisti: quotidie quæ, vt ex epistolis tuis facillè conuicio, ad vterem illam eloquentiam propius accedis. itaq; videre mihi videor, ac prorsus video, quantus in iure ciuili explicando si studium adhibueris, esse possis. quod vt facias, auctor tibi magno perē sum: si modò tu in tua laude quenquam, præter te ipsum, auctorem, hortatorem expectas. Vale.

EIDEM,

## EIDEM, Mantuam.

**L**itteræ tuæ, quas idem binas tabellatius attulit, facile tuam edēdi libri, quem efflagitari iam à multis audio, non mediocrem cupiditatem declarant, nec me tamen studio tibi concedere velim existimes. nam & commiserationē quandam commouit iam in sensibus meis virtus tua: & res ipsa, de qua tantoperè laboras, commendationem habet à se ipsa, ne tuum officium apud me, aut omnino apud quemquam bona mente præcūm, desiderat. Unde igitur, inquires, tot dierum prolatio? Equidem culpa yaco: nec in officio præstando Sixti nobis humanitas de fuit: sed ab eius voluntate pendemus, cui tota demandata facultas est. is cum Sixti primū, deinde etiam nostro se acquiescere testimonio confirmasset: Sixtum etiam, ut optimè de Christiana doctrina sentientem, sacrarumq; litterarum disciplina perfectum, laudibus extulisset: illud adiunxit: sibi tamen esse concedendum, cui ratio temporum paulò seueriorem, quàm ipsius voluntas ferret, feronam imponeret, ut librum leuiter attingeret: quod esse per paucorum dierum negotium pollicebatur. negandum non fuit. egimus etiam gratias, quod ita blandè pteret, ut suam obliuisci potestatem, humanitatis causa, videretur. Nunc tibi, mi Natta, ducoranda est hæc non multorum, ut spero, dierum mora. vides, hominum recentiorum, libri, quicumq; de sacris rebus loquantur, quàm diligenti hodie trutina perpendantur: vides, quàm multi, nullo personarum discrimine, in iudicium vocentur, quàm pauci mox elabantur. tolle, obsecro te, festinationem in re tanta: & habe rationem temporis: & utriusq; nostrum otio, (nam mea quoq; res agitur) breui interposita mora, conclusit.

*fule.* Nam, quod iniecisti de tua laude, opinor, vt quasi dormientem excitares: id mihi nouam diligentiam non attulit, potius admirationem quandam, cur ea, quæ ad tuum decus pertinent, curari à me frigidè suspiceris. Etiam appellas me: ob testimonia epistolarum mearum. quasi verò ego te diligã cõstantiæ causa, non iudicij, quod si te non esse dissimilẽ tui putaueris, cuius etiã probitatẽ, doctrinam, eloquentiam, assidua studia vehementer augent: me quoq; qui aliquando in te fui, eundem fore semper, hoc est, amore incensum, tuæq; cupidissimum gloria, debebis existimare. Cõmentarios meos quòd euoluis libenter, amicè facis. si verò etiam, vt scribis, aliquid ad tuam utilitatem excerpis, magni facio industriam meam: quã tu, vir ingenio, & eruditione summus, modò non improbares, satis habeam: fructum vt ex ea caperes, vix vnquã speraui. itaq; scribã posthac paulò fidentius, iudicio tuo cõfirmatus: et auctoritatẽ tuã, si quis cõtrà senserit, p sexcentis rationibus opponã. Litteris tuis, caue putes, non esse à me respõsũ, quia neglexerim, obstitit occupatio: quæ diẽ quãdoq; totũ eripit à mane ad vesperã. q. etiã si non scriberẽ, tamẽ opinari, tuæ prudẽtiæ, et humanitatis esset. Vale.

EIDEM, Mantuam.

**A**d oculoꝝ dolores, quos diuturna consuetudine fatigatus tam modicè fero, accessit molesta febricula, periculi tamen expers, vt medicus affirmat. itaq; cogor breui respondere litteris tuis elegantissimè, & humanissimè scriptis. Liber statim traditus est viro optimo, atq; eruditissimo, cõmuni amico, Sixto Medici. is, licet occupationibus districtus, tamen & mea, & tua causa pollicitus est, operam se daturum diligẽter, vt eam partem, quam tu addidisti,

didisti,

didisti, ac mutasti, quàm citissimè legat. quod cum fecerit, rursus ex eius testimonio ius erit impetradū libri diuulgandi. scis enim, quàm seuera hodie sit librorum omnium examinatio, quàm sint, vbi quid scribimus, ambigua cauenda: ne qua omnino secus interpretandi, trahendiq; in deteriore partem, occasio præbeatur. Sixtus me diligit, meaq; caussa valdè cupit, ac te autem honorificè & sentit, & loquitur. itaq; quod ad ipsum attinet, nauigamus in portu. Academia tuum officium amplectitur: ac laudat: sua verò à te, singulari viro, probari ac magni fieri instituta, mirabiliter gaudet. Plura volebam, ductus suavitate sermonis, cuius imaginem habet epistola: sed interdictum est, non modò ne quid scribam mea manu, verùm etiam ne multa, nisi necessario, dictem. Vale.

## EIDEM, Mantuanam.

**H**Abeo, quod petieram. sedasti animum meum consolatione, consilio iuisti. nihil sapientius, nihil humanius epistola tua. & cū multa sunt à te grauissimè, atq; ingeniosissimè cōmemorata: tū verò mirificè sum ex è plo tuo commotus, quem statuo imitari, quantum in me est, licet meæ probè quidem conscius infirmitatis: cui sè Deus adierit, quod equidem spero: vincemus humana omnia, & triumphabimus in aduersis. Afferret ad te Tabellarius cum his litteris indicè, quem petis, missum ab Academia, tui studiosissima. tradidi enim legendam epistolam tuam: nec improbauit quisquam. quid? nemo non extulit amplissimis laudibus. ego autem & qua sim ex eorum iudicio affectus lætitia, & quid ipse de tuis existimè scriptis, quia te puto illud, vel me tacente, pro amore nostro suspicari, hæc autem ex meis superioribus litteris cognouissè:

uisse: non exponam hic pluribus verbis. tantum agam gratias de ista tam in me propensa voluntate, excellentiq; industria: quarum alteram longitudo litterarum tuarum, alteram elegantiâ declarat. Vale.

EIDEM, Mantuan.

**B**iduum hic futurus sum: nec enim diutius licet per vale tudinem: nec venissem leuibus causis. Liber tuus prope diem proelo committetur, & diligenter emendabitur. angor equidem, quod abesse cogar, quod accidit profectò non minus contra voluntatem, quam præter opinionem: sed hæc in manu nostra non sunt. ducimur enim, vel trahimur potius fatorum vi. itaq; humana omnia ferenda. quanquam non hæc tibi, quem religio probum, doctrina prudentem facit, sed mihi ipsi, ab iis præsiâis, quæ te muniunt, parû instructo, tanquã intus cano. De rebus meis, de valetudine, de studiis, exigit omnind amicitia nostra, vt aliquid significem: sed neq; nunc satis otij suppetit: neq; vt verè dicam, libenter scribo, quæ tu non libenter legas. meliora tamen omnia paucis diebus fore videbantur: itaq; vberiores à me litteras expectato. Hæc dictaui properè, multis districtis negotiis, animo curis impedito. Vale.